Türkçenin Farsçadan birçok
bakımdan üstün olduğunu, bir kelimenin bir-
den fazla anlamı olduğunu; Farsçada ise keli-
menin tek bir anlamı ifade ettiğini belirterek
Türkçenin edebiyat dili olmasını, şairlerin ve
ediplerin eserlerini Türkçe olarak kaleme al-
maları gerektiğini savunur. Türk şairlerinin
özenti olarak Arapça ve Farsçaya eserler ver-
melerini eleştirir.

Hayatı
H. 844 (1441) yılında Herat’ta dünyaya

gelen Ali Şîr Nevâî, Timur hanedanından ve
bilhassa Ömer Şeyh koluna mensup bir aile-
nin çocuğudur. İlk eğitimini Timur’un Hora-
san Valisi olan Ebu Said’in veziri oaln babası
Kiçkine Bahadır’dan aldı. Kiçkine Bahadır,
Ebul Kasım Babür’ün çok güvenilir bir ada-
mı idi ve devlet idaresinde yüksek bir mev-
kie sahipti. Ali Şîr Nevâî, eğitimine Horasan
ve Semerkant’ta devam etti. Sultan Hüseyin
Baykara okul arkadaşı idi.

Ali Şir Nevâî’nin hayat hikâyesini en gü-
zel şekilde Mösyö Belen hazırlamış ve Jurnal
Asiatik’te yayınlamıştır. Bunu Necip Asım
Türkçeye çevirerek bir ön söz halinde 1315’te
İkdam matbaasında basılan Muhakemetül
Lugateyn’ne yazmıştır. Ben de hayat hikâyesi
için bu bilgilere müracaat ettim.

Şahruh, 850 (1447) de vefat edince or-
talık karıştı ve babası pek çok aile ile birlikte
Irak’a geçti. Burada “Zafername” müellifi
Şerafeddin Yezdi ile tanıştı. Şerafeddin Yez-
di, Kiçkine Bahadır’ın da ilmine hürmet etti-
ği, çok değer verdiği bir kimse idi. Bu sırada
6 yaşlarında bulunan Ali Şîr Nevâî, Yezdi’nin
tedrisinden geçti.

Bu iki divanını Sultan
Hüseyin tetkik ve tashih ederek “Hazainü’l
Meâni” unvanını vermiştir. (Nevâi, a.g.e, Ne-
cip Asım,34)

Muhakemetü’l- Lugâteyn
Muhakemetü’l- Lugâteyn’ni sizlere mu-

fassal tanıtmak istiyorum. Osmanlı Türkçesi-
ne Mehmed Velid tarafından 1315’te tercüme
edilen bu eser, 1315 (M. 1898) yılında Ahmet
Mithat Efendi tarafından İkdam matbaasında
basılmıştır. Eserde Necip Asım tarafından ya-
zılan müellifin hal tercümesi ile Osmanlı Türk-
çesine tercüme eden Mevlana Mehmet Veli-
dîn bir lahikası (ek, ilave) vardır.